
مراقب پیامک‌های جعلی باشید
 پلیــس فتــا فراجــا با هشــدار نســبت به ســوء اســتفاده 
مجرمــان ســایبری از اختلالات اخیــر در خدمــات بانکی 
، از شهروندان خواست مراقب پیام‌ها و لینک‌های  کشور
جعلی بــا موضوع »به‌روزرســانی« و »نصب نســخه جدید 
همراه‌بانــک« باشند.ســرهنگ جــواد مختاررضایــی بــا 
اشــاره به ارســال لینک‌های جعلــی از طریق شــبکه‌های 
اجتماعی و پیام‌رســان‌های داخلی و خارجی اظهار کرد: 
در روزهای اخیر برخی مجرمان ســایبری با سوءاستفاده 
از نگرانــی شــهروندان نســبت بــه اختــالات ایجادشــده، 
اقدام به ارســال پیام‌هایی با عناوینی نظیر »به‌روزرسانی 
همراه‌ بانــک«، »نصب نســخه جدیــد« یا »رفــع اختلال« 
کــرده و کاربــران را بــه دانلــود و نصــب نســخه‌های آلــوده 
اپلیکیشــن‌های بانکــی ترغیــب می‌کننــد.وی افــزود: 
ایــن افراد بــا هدایــت کاربران بــه صفحات جعلــی و نصب 
بدافزارهای مخــرب و جاسوســی روی تلفن همــراه آنان، 
زمینــه ســرقت اطلاعــات بانکــی، دسترســی غیرمجــاز به 
حســاب‌های مالــی و برداشــت غیرقانونــی از حســاب 
شهروندان را فراهم می‌کنند.معاون فرهنگی و اجتماعی 
کید کرد: شــهروندان برای به‌روزرسانی  پلیس فتا فراجا تأ
اپلیکیشــن‌های بانکــی صرفــا بــه ســایت رســمی بانــک 
مربوطه یا مارکت‌هــای معتبر و مورد تأییــد مراجعه کنند 
و از دانلــود هرگونــه فایــل یــا نرم‌افــزار از منابع ناشــناس و 
لینک‌های ارسالی در پیامک‌ها و پیامرسان های داخلی 
و خارجی خودداری کنند.بر اساس گزارش سایت پلیس، 
ســرهنگ مختاررضایی در پایان از شــهروندان خواســت 
در صورت مشــاهده موارد مشــکوک یــا مواجهه بــا جرائم 
و کلاهبرداری‌هــای ســایبری، موضــوع را از طریق ســایت 
پلیس فتا بــه نشــانی policefata.ir گزارش کرده یــا با مرکز 
فوریت‌های ســایبری پلیس فتا به شماره ۰۹۶۳۸۰ تماس 

بگیرند.

سامانه نظارت بر مدارس غیردولتی 
رئیــس ســازمان مــدارس غیردولتــی از آماده‌ســازی 
سامانه یکپارچه الکترونیکی مدیریت و نظارت بر مدارس 
غیردولتــی بــرای ســاماندهی شــهریه‌ها و تقویــت نظارت 
خبر داد.بــه گــزارش مرکــز اطلاع‌رســانی و روابــط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، احمد محمودزاده رئیس سازمان 
مدارس غیردولتی در یکصد و بیست و چهارمین نشست 
تخصصی شورای راهبری و تحول نظام اداری این سازمان 
کز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی  مدارس و مرا
وزارت آموزش و پرورش، اظهار کرد: براساس برنامه‌ریزی 
انجام شــده، این ســامانه در جلســه هفته جاری شورای 
نظارت مرکزی که با حضور وزیر آموزش و پرورش برگزار می 
شود، رونمایی خواهد شد.وی تصریح کرد: راه اندازی این 
کز  سامانه نظارتی از تکالیف قانونی سازمان مدارس و مرا
غیردولتی است که در مراحل نهایی آماده‌سازی قرار دارد، 
این ســامانه بــا موضوع مدیریت و ســاماندهی شــهریه‌ها 
طراحی شده و جزئیات آن اطلاع‌رسانی خواهد شد.رئیس 
کز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های  سازمان مدارس و مرا
مردمی آموزش و پرورش افزود: با رونمایی از این سامانه، 
زمینه‌ تازه‌ای برای بهبــود فرآیندها و تقویت نظام نظارت 
و مدیریت در این حوزه فراهم می‌شود و تمامی استان‌ها 
نیز توجــه ویــژه‌ای بــه اجــرای دقیــق آن داشــته باشــند. 
محمودزاده اظهــار کرد: تعیین و مدیریت شــهریه‌ها یکی 
از محورهای راهبردی و اولویت‌دار سازمان است و با توجه 
به طراحی ســامانه جدید و فرآیندهای نظارتی ســازمان، 
انتظــار داریم مدیــران کل اســتان‌ها از ایــن ظرفیت برای 

ایجاد نظم در مدیریت مالی مدارس استفاده نمایند.

پیش ثبت‌نام حج رایگان شد
پیش‌ ثبت‌نام حج از ۲۱ تیرماه آغاز می‌شــود. ســازمان 
حــج و زیارت با تغییــر در فرآینــد ثبت‌نام حــج تمتع ۱۴۰۶، 
برخلاف ســال‌های گذشــته در این مرحله، از متقاضیان 
وجهــی را دریافــت نمی‌کنــد و پیــش‌ ثبت‌نــام حــج ۱۴۰۶ 
بدون هزینــه خواهد بود.حامــد ایلخانی، مدیــرکل حوزه 
ریاست و روابط عمومی ســازمان حج و زیارت در این‌باره 
به ایسنا گفت: با توجه به آسیب‌شناســی صورت گرفته از 
روند پیش ثبت‌نام حج در ســال‌های گذشته، تصمیم بر 
این شد که امسال در مرحله پیش ثبت‌نام از متقاضیان 
حج تمتع، وجهــی دریافت نشــود. بنابرایــن، از ۲۱ تیرماه 
که پیــش ثبت‌نام حج تمتع ۱۴۰۶ آغاز می‌شــود،   نخســت 
استطاعت جســمی زائران بررسی می‌شــود و پس از آن‌که 
ســامت و توان جســمی آن‌ها برای این ســفر تایید شــد، 
مبلــغ علی‌الحســاب دریافــت می‌شــود.  او بیــان کــرد: تــا 
پیش از ایــن، زائــران در مرحله پیــش ثبت‌نام، بخشــی از 
هزینه سفر را علی‌الحساب پرداخت می‌کردند که گاه و در 
مواردی، در مرحله اســتطاعت جســمی، توان و ســامت 
جســمی آن‌ها برای این ســفر تایید نمی‌شــد و زائر از نظر 
روحــی و مالی، آســیب می‌دیــد. در واقــع، ایــن تصمیم با 
وجود تمام دشــواری‌ها، برای احقاق حقوق زائران گرفته 
شــد.مدیرکل روابط عمومی ســازمان حج و زیــارت اظهار 
کرد: هزینه حج تمتع ۱۴۰۶ هنوز قعطی و مشخص نشده و 
در اطلاعیه‌های بعدی سازمان حج و زیارت اعلام خواهد 
شــد.ایلخانی همچنین گفت: ســهمیه حج تمتع امسال 
ایران حدود ۸۶ هــزار نفر خواهد بــود و اولویت ثبت‌نام با 
آن ۵۶ هزار نفری اســت که بــرای حــج ۱۴۰۵ ثبت‌نام کرده 
بودند اما بــا توجه به شــرایطی که پیــش آمد، از این ســفر 
محــروم شــدند.او یــادآور شــد: در حــج امســال از ۸۲ هزار 
نفری که وجه ســفر حج تمتع را واریز کرده بودند، حدود 
۳۰ هــزار نفــر اعزام شــدند و نزدیــک به ۵۲ هــزار نفــر از این 
ســفر بازماندند که برای ثبت‌نام حج تمتــع ۱۴۰۶، اولویت 
با این افراد اســت.ایخانی گفت‌: ســازمان حــج و زیارت در 
نامه‌ای مکتوب به عربســتان درخواســت داده که آن ۵۶ 
هزار نفری که از سفر حج تمتع امســال محروم شدند، به 
ســهمیه ســالانه حج ایران که حــدود ۸۶ هزار نفر اســت، 
اضافه شود. ما امیدواریم با این درخواست موافقت شود 
و تعداد بیشتری در سال ۱۴۰۶ به حج تمتع مشرف شوند.

بنابر آخرین اعلام سازمان حج و زیارت حدود یک میلیون 
نفر در انتظار حج تمتع هستند.

 آرمان ملی: افزایش قیمت شیرخشک در کشور، خبری بود 
که در روزهای اخیر در بازار دارویی و در میان خانواده‌ها منتشر 
شد. در روزهای اخیر ســازمان غذا و دارو گفته بود شیرخشک 
هنوز افزایش قیمتی نداشته است، اما قیمت‌های جدید پس 
از طی مراحل نهایی کارشناسی و اعمال مالیات بر ارزش افزوده 

اعلام خواهد شد.
   تکذیب افزایش قیمت

کید بر   با این حال روز گذشــته ســخنگوی این ســازمان با تا
اینکه هیچ‌گونه افزایش قیمتی برای شیرخشک اعمال نشده، 
گفت: ثبات بازار، پایداری زنجیره تأمین، کفایت ذخایر، استمرار 
تولیــد و رد هرگونــه شــایعه دربــاره افزایــش قیمت شیرخشــک 
کید سازمان است. محمد هاشمی، اظهارات  همچنان مورد تا
روزهــای اخیــر دربــاره افزایــش قیمت ایــن فــرآورده را  ناشــی از 
برداشــت نادرســت یکــی از رســانه‌ها از صحبت‌هــای مدیرکل 
فرآورده‌های طبیعی، سنتی، مکمل و شیرخشک سازمان غذا 
کیــد کرد بررســی دقیق وضعیــت موجودی  و دارو دانســت و تا
انبارهــا، خطــوط تولیــد و ســازوکار‌های توزیع نشــان می‌دهد 
هیچ‌گونــه نگرانــی در زمینــه تأمین شیرخشــک وجود نــدارد. 
به گفته هاشــمی  دسترســی خانواده‌ها به شیرخشــک بدون 
هیچ‌گونــه محدودیتــی برقــرار اســت. وی بــا اشــاره بــه اینکــه 
مصرف ماهانه شیرخشــک در کشــور حــدود 6 میلیون قوطی 
کنــون   دو میلیــون و ۷۰۰ هزار  بــرآورد می‌شــود، اشــاره کــرد کــه ا
 وجود دارد. او  قوطــی مــازاد شیرخشــک معمولــی در کشــور
90 درصــد شیرخشــک موجــود در کشــور را تولید داخــل اعلام 
کرد.  بخشــی از نگرانی درباره کمبود شــیر خشــک در کشــور به 
اظهــارات روزهــای اخیــر مدیــرکل داروی ســازمان غــذا و دارو 

کبــر عبداللهی گفته بــود ۳ میلیارد دلار بــرای ارز  بازمی گــردد. ا
دارو، تجهیزات و شیرخشــک در نظر گرفته شــده، در حالی که 
نیاز کشور حدود ۵.۵ میلیارد دلار اســت. در عین حال، رئیس 
انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک نــوزاد در خرداد مــاه اعلام 
کرد، کمبود جدی در زمینه شیرخشک وجود ندارد، اما ممکن 
اســت برخی برندها وجود نداشــته باشد و پیشــنهاد داده بود 
کــه خانواده‌هــا  از برندهــای مشــابه جایگزین اســتفاده کنند. 
هانی تحویل‌زاده، علت کمبود برخی برندهــا در داخل را عدم 
استفاده از تمامی ظرفیت‌ها دانســت که بنابر وعده مسئولان 
، از ظرفیت تمامی  بانک مرکزی با اســتمرار رونــد تخصیــص ارز
کارخانه ها اســتفاده خواهد شد. وی با اشــاره به تولید ماهانه 
6 میلیون قوطی شیرخشک در کشور آنرا متناسب با نیاز کشور 
مطرح کــرد.  وی همچنیــن در روزهای اخیر نیز گفــت که مواد 
اولیه شیرخشک نوزاد به طور منظم در حال انجام است که بر 
این اساس ۴ کارخانه در حال فعالیت هستند. به گفته وی، با 
توجه به بهبود روند تخصیص ارز و تامین مواد اولیه، مشکلی در 
تولید شیرخشک نوزاد وجود ندارد که پیش بینی می شود طی 
هفته آتی ۲ کارخانه دیگر وارد چرخه تولید شوند. او اشاره کرد که 
که  کنون حذف ارز شیرخشک بالای یکسال مطرح است، چرا ا
سازمان غذا و دارو اذعان می کند که کودکان بالای یکسال می 

توانند غذای سفره را مصرف می‌کنند. 
   دلایل پنهان نگرانی خانواده‌ها

بــا وجــود ایــن اطمینــان بخشــی‌ها، امــا مقایســه زمانــی 
اظهــارات مســئولان، ابهاماتــی را در خصــوص میــزان تولیــد و 
موجودی شیرخشک آشکار می‌کند. از یکســو، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان از تولید ماهانه حدود ۶ میلیون قوطی ســخن 

می‌گوید)خــرداد 1405( کــه دقیقاً با نیــاز مصرفی کشــور برابری 
می‌کند و از سوی دیگر، سخنگوی ســازمان غذا و دارو از وجود 
۲.۷ میلیون قوطی مازاد بر نیاز خبر می‌دهد)تیر 1405(. پرسش 
گر تولید ماهانه همواره برابر با مصرف  اساســی اینجاســت که ا
۶ میلیونی بوده و بــازار در ماه‌های قبل با کمبودهای مقطعی 
روبه‌رو بوده، این حجم عظیم مازاد )نزدیک به نیمی از نیاز یک 
ماه کشــور( چگونه و در چه بازه زمانی انباشــته شده است؟ به 
، آیا این آمار نشانی از رشد جهش‌وار تولید در یک  عبارت دیگر
ماه اخیر اســت، یا اینکه این مازاد اعلام شــده، آماری است که 
حاصل جمع موجودی انبارهای تولیدکنندگان، شرکت‌های 
پخش و داروخانه‌ها در بازه‌های زمانی متفاوت بوده و به دلیل 
ناهماهنگی در زمانبندی گزارش‌ها، بــه صورت تجمیعی ارائه 
گرچه مســئولان بر تولید ۶ میلیونی و مازاد ۲.۷  شــده اســت؟ ا
کید دارند، اما واقعیت میدانی  میلیونی شیر خشک در کشور تأ
کی از وجود موانعی اســت که این  و اظهارات فعالان صنفی حا
آمار را با چالش مواجه می‌کند.  رئیس انجمن تولیدکنندگان با 
کید بر تولید ماهانه ۶ میلیون قوطی، در عین حال به »عدم  تأ
اســتفاده از تمامی ظرفیت‌ها« اشــاره کرده و آن را بــه تأخیر در 
تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی مرتبط دانسته است. از سوی 
دیگر، مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو از کسری ۲.۵ میلیارد 
دلاری ارز مورد نیاز صنعت دارو که شیرخشک نیز از جمله آنها 
است خبر داده. این دو گزاره در کنار هم این ابهام و یا پرسش را 
مطرح می‌کند که چگونه با وجود تولید ۶ میلیونی و مازاد ۲.۷ 
میلیونــی، همچنان شــاهد کمبود در بــازار و گلایــه خانواده‌ها 
هستیم؟ یک توجیه این طرح را می‌توان در ناهماهنگی میان 
تولید، توزیــع و تقاضا جســت‌وجو کــرد، امــا دلیل دیگــر را باید 
در اظهــارات خانواده‌ها نیــز دید؛ برخــی خانواده‌هــا از کمبود 
برندهای خاص شیرخشــک در بــازار گلایه دارنــد. در حالی که 
مسئولان با استناد به ارقام و آمار کمبود شیرخشک را تکذیب 
می‌کننــد، اما گلایــه و نگرانی خانواده‌هــا از رژیــم غذایی خاص 
کودک و یا نوزادشــان اســت که به یک برند خاص شیرخشــک 
وابسته اســت و امکان اســتفاده از دیگر محصولات و برندها را 
گر به میــزان کافی  ندارد. در نتیجــه کمبود شیرخشــک حتی ا
وجود داشته باشد، اما در همه برندهای موجود عرضه نشود، 
یک گذاره منطقی اســت. با وجود اطمینان‌بخشی‌های مکرر 
مســئولان درباره ثبات بــازار و کفایت ذخیره شــیر خشــک، اما 
به نظر می‌رســد این توضیحــات هنوز نتوانســته اعتماد کامل 
خانواده‌ها را جلب کند. مسأله برای بســیاری از والدین، صرفاً 
موجــود بــودن »شیرخشــک« به‌عنــوان یــک کالای عمومــی 
نیست، بلکه دسترسی به همان برندی اســت که کودک‌شان 
با آن سازگار است. نبود برخی برندهای خاص در داروخانه‌ها، 
برای خانواده‌هایی که نوزادشان به یک فرمول مشخص وابسته 
اســت، نگرانی‌ای فراتر از یک کمبود مقطعی ایجاد می‌کند. در 
گر از منظر آماری کمبودی وجود نداشته  چنین شرایطی، حتی ا
باشد، احساس نااطمینانی در بازار باقی می‌ماند که مسئولان 
ســازمان غــذا و دارو باید بــرای برطرف شــدن این نگرانــی ویژه 

خانواده‌ها نیز به فکر چاره باشند. 
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کوتـــــــاه

گزارش

گزارش »آرمان ملی« از ماجرای قیمت و کمبود شیرخشک در کشور

 مازاد؛ اما نایــــــــاب

هنگام ازدحام جمعیت چه کنیم؟
 هفتــه آینــده مراســم تشــییع رهبر شــهید 
انقلاب در تهران، قم و مشــهد برگزار می‌شود. 
با توجه بــه اینکه پیش‌بینی می‌شــود تنها در 
پایتخت ۱۰ تا ۱۵ میلیون نفر در مراســم بدرقه 
شرکت کنند بر همین اســاس جمعیت هلال 
احمــر توصیه هایــی بــرای حضــور در ازدحام 
و جمعیت انبــوه ارائــه کرد.بــه گزارش ایســنا، 
تجمع انبوه، یک محیطِ پویا و مســتعد خطر 
گرچه مسئولیت دستگاه‌های اجرایی و  است ا
امدادی صرفاً برگزاری مراسم نیست و مدیریت 
ایمنی فضا هم در نظر می‌گیرند؛ اما شهروندان 
نیز بایــد با رعایت نــکات ایمنی از بــروز حادثه 

پیشگیری کنند.
   اصول نجات در ازدحام جمعیت

در  کــه  می‌کننــد  تصــور  مــردم  کثــر  ا
کــم، زمیــن خــوردن، گــم  جمعیت‌هــای مترا
شــدن یــا کمبــود راه فــرار، مشــکل‌زا اســت در 
حالیکه بررســی‌ها نشــان می‌دهد در ازدحام 
شــدید، بســیاری از قربانیــان بــه دلیــل فشــار 
جمعیــت و ناتوانــی در تنفس، جان خــود را از 
دست می‌دهند؛ اما چند اقدام ساده می‌تواند 
شــانس نجــات شــما را به‌طــور چشــمگیری 
گــر در مــوج جمعیــت گرفتــار  افزایــش دهد.ا
شــدید، دســت‌ها را جلوی ســینه نگه دارید؛ 
. ایــن فضای  درســت مانند گارد یک بوکســور
کوچک، به ریه‌های شما فرصت نفس کشیدن 
می‌دهد. دقت کنید که بــا جمعیت نجنگید 
گهانی فقط فشــار  و هــل ندهید زیــرا حرکت نا
را بیشــتر می‌کند و همراه جریان حرکت کنید.
، به‌ صورت مــورب به  به محــض کاهش فشــار
سمت حاشیه‌های جمعیت بروید و خروج از 
کم را اولویت خود قــرار دهید. علاوه بر  مرکز ترا
این از دیوارها، نرده‌ها و موانع ســخت فاصله 
بگیرید زیــرا این نقــاط می‌توانند بــه تله‌های 
گر زمیــن خوردید،  ک تبدیل شــوند.ا خطرنــا
به پهلو جمع شوید، زانوها را به شکم نزدیک 
کنید و از ســر و گــردن خــود محافظــت کنید. 
البته به خاطر داشته باشید بهترین راه نجات 
از ازدحــام، تــرک زودهنــگام محــل پیــش از 

تبدیل شدن شلوغی به بحران است.
   پروتکل مدیریت ایمن تجمعات

طبق پروتکل‌های ایمنی، توجه به این سه 
محور برای تیم‌های اجرایی در تجمعات انبوه 

الزامی است:
تمامــی  آماده‌ســازی؛  و  پیشــگیری   .۱
خروجی‌هــا و مســیرهای فرعــی بایــد از قبــل 
شناسایی و به صورت استاندارد نشانه‌گذاری 
شوند. هماهنگی قبلی با تیم‌های امدادی و 
کز خدمات پزشــکی، بخشی از  شناســایی مرا

تعهدات پیش از مراسم است.
کم جمعیت؛ تیم‌های  ۲. پایش لحظه‌ای ترا
کم جمعیت  مســتقر باید به علائم افزایش ترا
حساس باشند؛ از جمله ازدحام غیرمعقول در 
یک محدوده و رفتارهای پرخطر جمعیت. در 
صورت مشاهده این علائم، مداخلات صوتی 

و هدایت جمعیت باید بلافاصله انجام شود.
۳. مدیریت بحران؛ در صورت بروز ازدحام 
غیرقابل کنترل، اولویت با هدایت آرام جمعیت 
و جلوگیری از انباشــت فشار اســت. تیم‌های 
اجرایــی باید از هجــوم افراد جلوگیــری کرده و 
در صورت بروز حادثه، ســریع‌ترین مداخلات 
را برای بلند کــردن افراد زمین خــورده، جهت 

جلوگیری از گسترش بحران انجام دهند.
مســئولان دســتگاه‌های خدماتــی بایــد 
دقت کنند که مدیریت جمعیت، خط مقدم 
پیشــگیری از بحــران اســت و تجمــع ایمــن، 

نتیجه‌ برنامه‌ریزیِ مسئولانه است.
   چک لیست سفر ایمن 

بســیاری از شــرکت‌کنندگان مراسم تشییع 
رهبر انقلاب، از شــهرهای دیگر بــه تهران، قم 
و مشهد سفر خواهند کند که با رعایت برخی 
موارد ســاده می تــوان ســفری ایمــن را تجربه 
کرد و از وقــوع تصادفــات پیشــگیری به عمل 
آورد. این اقدامات باید پیش از خروج از منزل 
انجــام شــود. در مرحلــه اول بایــد آب، غــذا و 
داروی مناسب برای همه اعضای خانواده در 
دسترس باشد. با توجه به گرمای هوا توصیه 
می‌شــود که از شــب قبل افراد به انــدازه کافی 
آب مصرف کنند. سپس لباس و کفش راحتی 
با توجه بــه دمای هــوا باید بــه همراه داشــته 

باشند. 
   در مسیر چه نکاتی را رعایت کنید؟

مرحله بعدی نکاتی است که باید در طول 
مســیر مراســم بــه آنهــا توجــه کــرد. بــه همراه 
داشتن آب آشامیدنی و استراحت های کوتاه 
مــدت در طــول مســیر مهــم اســت. در طول 
مسیر توصیه می‌شــود از ورود به محل هایی 
که جمعیت زیاد اســت خــودداری کنیــد و در 
صورت احساس سرگیجه، ضعف، تنگی نفس 
و درد قفســه ســینه، فورا محــل شــلوغ را ترک 
کنید. باید دقت داشت که حتما همه اعضای 
خانواده یک شــماره تلفــن همراه ضــروری در 
اختیار داشته باشند تا در صورت نیاز به سایر 

اعضای خانواده متصل شوند.
   توصیه به بیماران و سالمندان

در بخش دیگر، باید به سالمندان و بیماران 
توجه ویــژه داشــت. در ابتدا توجــه کنید این 
عزیــزان بــه هیچ وجــه نبایــد تنهــا در مراســم 
شــرکت کنند و باید فــردی را به همراه داشــته 
باشــند، همچنین ایــن همراه بایــد اطلاعات 
کاملی از وضعیت سلامت و بیماری این افراد 
داشته باشد. داروهای اورژانسی فرد بیمار در 
آن روز حتما باید همراهشان باشد و در زمان 
مقرر داروهــا مصرف شــوند و بــه انــدازه کافی 

استراحت کنند.

 روان‌پویاها جای سنتی و صنعتی را گرفتند

مواد مخدر جدید در بازار 
   مدیرکل حقوقی و امور مجلس ستاد مبارزه 
بــا مــواد مخــدر گفــت: روان‌پویاهــای جدیــد 
در واقع همان مــواد مخــدر و روانگردان‌های 
نوظهور هســتند که آثــار تخریبی آنهــا از مواد 
شناخته‌شــده  روانگردان‌هــای  و  مخــدر 
بیشــتر اســت.محمد ترحمــی اظهــار کــرد: 
اصــاح  محورهــای  ضروری‌تریــن  از  یکــی 
قانــون، به‌روزرســانی فهرســت مــواد مخــدر و 
روانگردان‌هاســت زیــرا این فهرســت از ســال 
کنــون به‌روزرســانی نشــده اســت.وی  ۱۳۸۹ تا
افــزود: در گذشــته معمــولا مــواد را در ۳ گــروه 
، روانگردان‌هــا و محرک‌ها  اصلی مــواد مخــدر
دســته‌بندی می‌کردیم، امــا امروز نــه فقط در 
ایــران، بلکه در سراســر جهان با پدیــده‌ای به 
نــام »روان‌پویاهای جدید« مواجه هســتیم. 
بســیاری از این مواد آثار و عوارضــی به مراتب 
شــدیدتر از مــواد مخــدر ســنتی یــا صنعتــی 
شناخته‌شــده دارند و از نظر نــوع تأثیرگذاری 
نیز با مواد قبلی متفاوت هســتند.عضو خانه 
کیــد کــرد: البتــه همه ایــن مــواد الزاما  ملت تا
جدیــد نیســتند. بــرای مثــال، برخــی از آن‌ها 
مانند قارچ‌های موسوم به »مجیک ماشروم« 
یا قارچ‌های جادویی از گذشــته نیز در برخی 
جوامــع مورد اســتفاده قــرار می‌گرفتنــد، اما با 
گاهی نســبت به آثار  گذشــت زمان و افزایــش آ
مخرب و پیامدهای پزشکی و اجتماعی آنها، 
محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های بیشتری برای 

مصرفشان ایجاد شده است.
   شناسایی ۴۰۹ ماده مخدر جدید

مدیــرکل حقوقــی و امــور مجلــس ســتاد 
مبــارزه بــا مــواد مخــدر گفــت: بخــش عمــده 
ســنتزی  ماهیــت  جدیــد  روان‌پویاهــای 
و شــیمیایی دارنــد و از ترکیــب و ســنتز چنــد 
ماده مختلــف تولید می‌شــوند؛ مــوادی که با 
نام‌ها و آثار جدید وارد بازار می‌شوند. در حال 
حاضر ۴۰۹ ماده از این دسته در فهرست مواد 
مخــدر و روانگردان‌های کشــور وجــود ندارند 
و این موضــوع یک خــأ قانونی جــدی ایجاد 
گر  کرده اســت.وی افزود: در چنین شــرایطی ا
پرونــده‌ای دربــاره ایــن مــواد تشــکیل شــود، 
قاضــی ممکــن اســت بــه دلیــل نبــود عنــوان 
مجرمانه مشــخص در قانون، امــکان برخورد 

مؤثــر بــا آن را نداشــته باشــد. نمونه بــارز این 
مســئله در مورد ماده مخدر شیشــه رخ داده 
است که از سال ۱۳۸۳ وارد چرخه مصرف کشور 
شــد، اما ممنوعیــت قانونــی آن تا ســال ۱۳۸۹ 
به طــول انجامیــد و در ایــن فاصله، دســتگاه 

قضایی با خلأ قانونی مواجه بود.
کنــون نیــز وضعیــت  کیــد کــرد: ا ترحمــی تأ
مشابهی درباره بســیاری از مواد جدید وجود 
دارد و لازم است هرچه سریع‌تر فهرست مواد 
مخدر و روانگردان‌ها به‌روزرسانی شود. علاوه 
بر به‌روزرســانی فهرســت، شــیوه به‌روزرسانی 
آن نیز نیازمند اصــاح اســت. در قانون فعلی 
پیش‌بینــی شــده کــه هــر تغییــر در فهرســت 
مواد باید به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
گــر قرار باشــد برای هر  برســد. وی ادامه داد: ا
ماده جدید مســیر قانون‌گذاری مستقل طی 
شــود، تصویب فهرســتی شــامل صدهــا ماده 
ممکن اســت ســال‌ها زمان ببــرد. بســیاری از 
کشــورها اختیار به‌روزرســانی این فهرســت‌ها 
را به ســتادهای ملــی مبارزه بــا مــواد مخدر یا 
گذار کرده‌اند  وزارتخانه‌های بهداشت خود وا
تا بتوانند متناسب با تحولات بازار مواد مخدر، 
کنش سریع‌تری داشته باشند. همان‌گونه  وا
کــه وزارت بهداشــت در خصــوص داروهــای 
مجــاز و غیرمجــاز تصمیم‌گیــری می‌کننــد، در 
حوزه مواد مخــدر و روانگردان‌ها نیز می‌توان 
ســازوکاری طراحی کرد که فرآیند به‌روزرسانی 

فهرست‌ها سریع‌تر و کارآمدتر انجام شود.

   به‌روزرسانی فهرست مواد مخدر 
ترحمی با اشــاره به راهکار پیش‌بینی شــده 
بــرای به‌روزرســانی فهرســت مــواد مخــدر و 
روانگردان‌هــا در لایحــه اصــاح قانــون مبــارزه 
با مــواد مخــدر بیان کــرد: ســتاد مبارزه بــا مواد 
، وزارت بهداشــت، فرماندهــی انتظامی  مخدر
جمهوری اســامی ایران و ســایر دستگاه‌های 
عضو، ظرفیت و تخصص لازم را برای تشخیص و 
شناسایی مواد جدید را دارند و می‌توانند فرآیند 
به‌روزرسانی این فهرســت را با سرعت بیشتری 
کنــون  انجــام دهنــد.وی توضیــح داد: هم‌ا
نیــز زمانی کــه مــاده مخــدر جدیدی در کشــور 
شناسایی می‌شــود، فراجا آن را کشف و معرفی 
می‌کنــد، وزارت بهداشــت ماهیــت و آثــار آن را 
بررســی و تعیین می‌کند و ســتاد مبــارزه با مواد 
مخدر نیــز موضوع را بــرای طی مراحــل قانونی 
ثبت ماده در فهرســت مواد مخدر و روانگردان 
پیگیری می‌کند.وی افزود: در نهایت این روند 
به تصویب مجلس شورای اسلامی می‌رسد. در 
حالی که ســتاد مبــارزه با مواد مخدر بر اســاس 
قوانیــن موجــود اختیــار تصویــب مصوبــات و 
آیین‌نامه‌های اجرایی را دارد و می‌تواند در این 
زمینه با سرعت بیشــتری عمل کند. به همین 
دلیل در لایحه اصلاحی پیش‌بینی کرده‌ایم که 
ســازوکار به‌روزرســانی فهرســت مواد مخدر نیز 

متناسب با نیازهای روز اصلاح شود.
   روان‌پویاهای جدید 

مدیرکل حقوقی و امور مجلس ستاد مبارزه 

بــا مــواد مخــدر در پاســخ بــه پرسشــی درباره 
تفاوت روان‌پویاهای جدید با روانگردان‌های 
شناخته‌شــده اظهــار کــرد: در برخــی مــوارد 
آثــار تخریبــی ایــن مــواد حتــی از مــواد مخدر 
و روانگردان‌هــای شــناخته شــده نیــز بیشــتر 
است. اساسا یکی از دلایل اصلی مبارزه با مواد 
، روانگردان‌هــا و محرک‌ها آثــار مخربی  مخدر
اســت که این مواد بر ســامت فــردی، امنیت 
اجتماعــی و اخــاق عمومــی جامعه بــر جای 
می‌گذارند.وی ادامه داد: برای مثال، مصرف 
شیشــه یا مت‌آمفتامیــن می‌توانــد افــراد را به 
ســمت ارتکاب جرائــم خشــن و جنایت‌های 
ک ســوق دهد. مــوارد متعــددی وجود  هولنا
داشــته که افراد تحت تأثیر توهمات ناشــی از 
مصرف این مواد مرتکب قتل اعضای خانواده 
خود شده‌اند. شخصی که تحت تأثیر این مواد 
قرار می‌گیرد ممکن است درک خود از واقعیت 
را از دســت بدهد و رفتارهایی انجــام دهد که 
در شــرایط عــادی حتی تصــور آن نیــز ممکن 
نیست. این موضوع نشــان‌دهنده شدت آثار 
تخریبی برخی مواد روانگردان است.ترحمی با 
بیان اینکه روان‌پویاهای جدید در واقع همان 
مواد مخدر و روانگردان‌های نوظهور هستند، 
گفت: این مواد در ادبیات بین‌المللی با عنوان 
NPS یــا »مــواد روان‌فعــال جدیــد« شــناخته 
می‌شــوند و بخش قابل توجهی از آن‌ها هنوز 
در فهرست مواد مخدر کشور قرار نگرفته‌اند. 
کنون حدود ۴۰۹ مورد از این مواد باید در  هم‌ا
فهرست رسمی کشور گنجانده شوند و هر روز 
تأخیر در این زمینه می‌تواند به افزایش تعداد 
کیــد کــرد: روند  این مــواد منجــر شــود. وی تأ
تولید این مواد بسیار سریع است، به‌گونه‌ای 
که تنها با تغییر یا ترکیب چند ماده شیمیایی، 
یک ماده جدید با آثار متفاوت تولید می‌شود. 
به همین دلیل در بازه‌های زمانی کوتاه ده‌ها 
گر  مــاده جدیــد وارد بــازار جهانــی می‌شــود. ا
امکان مقابله قانونی با این مواد فراهم نشود، 
جامعه با همان آســیب‌ها و مخاطرات ناشــی 
از مواد مخدر سنتی و صنعتی مواجه خواهد 
شــد، با ایــن تفاوت کــه به دلیــل نبــود عنوان 
مجرمانــه، امــکان برخــورد قانونــی نیــز وجود 

نخواهد داشت.


